



2020年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年8月11日

上場会社名 川岸工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5921 URL <http://www.kawagishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金本秀雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務統括部長 (氏名) 林伸彦

TEL 04-7143-1331

四半期報告書提出予定日 2020年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第3四半期の業績(2019年10月1日～2020年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第3四半期	14,979	20.2	1,004	12.5	1,120	14.2	719	19.9
2019年9月期第3四半期	18,774	1.4	1,148	52.0	1,305	48.7	898	48.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第3四半期	248.16	
2019年9月期第3四半期	308.42	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第3四半期	28,399	23,625	83.2
2019年9月期	27,197	23,276	85.6

(参考)自己資本 2020年9月期第3四半期 23,625百万円 2019年9月期 23,276百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期		0.00		80.00	80.00
2020年9月期		0.00			
2020年9月期(予想)				80.00	80.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年9月期の業績予想(2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	13.4	950	31.7	1,090	30.4	700	36.3	241.32

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年9月期3Q	3,000,000 株	2019年9月期	3,000,000 株
期末自己株式数	2020年9月期3Q	116,597 株	2019年9月期	88,128 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年9月期3Q	2,900,667 株	2019年9月期3Q	2,911,993 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(四半期貸借対照表関係)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
3. 補足情報	7
生産、受注及び売上の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移しておりましたが、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大および緊急事態宣言の発令を受けて、個人消費が大幅に落ち込むなど国内外の経済活動の停滞により景気は急速に悪化し、今後の先行きが見通せない状況が続いております。

当業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の感染防止対策として工事の延期や中断が相次いだものの、ゴールデンウィーク明けに工事再開した現場もあるなど大きな混乱が生じるまでには至りませんでした。しかしながら、新規物件の計画延期が散見され、見積り件数が減少傾向にあるなど先行きが不透明な環境にあります。引き続き、新型コロナウイルス感染症の拡大防止対策の継続と生産活動維持の両立等が重要な経営課題となっております。

このような環境のなか、当社は受注活動に鋭意努力した結果、当第3四半期累計期間の受注高は、前年同四半期比44.1%増の19,934百万円となりました。

完成工事高は、前年同四半期比20.2%減の14,979百万円となりました。

損益面では、鋼材価格の高騰や人件費の上昇等が影響した結果、営業利益1,004百万円（前年同四半期12.5%減）、経常利益1,120百万円（前年同四半期14.2%減）、四半期純利益719百万円（前年同四半期19.9%減）となりました。

なお、当社は建設業以外の事業を営んでいないため、セグメントに関する業績は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末の27,197百万円から28,399百万円と1,201百万円増加しました。これは、未成工事支出金が減少したものの、現金預金、受取手形・完成工事未収入金及び有形固定資産等が増加したことによるものであります。

総負債は、工事未払金及び未払法人税等の増加により852百万円の増加となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金等が減少したものの、利益剰余金の増加により348百万円の増加となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年9月期の決算予想につきましては、2019年11月12日に公表しました業績予想から変更しておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	4,431,086	4,737,751
受取手形・完成工事未収入金	14,303,598	14,741,868
未成工事支出金	981,030	400,343
材料貯蔵品	190,252	307,983
未収入金	13,579	13,142
その他	75,627	42,508
貸倒引当金	△4,364	△2,934
流動資産合計	19,990,810	20,240,662
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,226,310	1,734,878
機械・運搬具(純額)	1,166,912	1,250,299
土地	3,461,504	3,461,504
その他(純額)	148,692	621,846
有形固定資産合計	6,003,419	7,068,528
無形固定資産	15,206	15,627
投資その他の資産		
投資有価証券	649,727	550,851
その他	564,811	552,990
貸倒引当金	△26,250	△29,570
投資その他の資産合計	1,188,288	1,074,272
固定資産合計	7,206,914	8,158,429
資産合計	27,197,724	28,399,091
負債の部		
流動負債		
工事未払金	2,513,444	3,064,325
未払法人税等	-	172,345
賞与引当金	59,738	20,571
その他	710,053	981,743
流動負債合計	3,283,235	4,238,986
固定負債		
退職給付引当金	185,772	192,444
役員退職慰労引当金	127,813	-
補償損失引当金	240,000	240,000
その他	84,329	102,270
固定負債合計	637,914	534,715
負債合計	3,921,150	4,773,702

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	955,491	955,491
資本剰余金	572,357	578,203
利益剰余金	21,685,118	22,171,998
自己株式	△146,252	△218,443
株主資本合計	23,066,715	23,487,250
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	209,858	138,139
評価・換算差額等合計	209,858	138,139
純資産合計	23,276,574	23,625,389
負債純資産合計	27,197,724	28,399,091

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2018年10月1日 至2019年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自2019年10月1日 至2020年6月30日)
完成工事高	18,774,734	14,979,627
完成工事原価	17,064,610	13,389,920
完成工事総利益	1,710,123	1,589,707
販売費及び一般管理費	561,912	584,871
営業利益	1,148,211	1,004,835
営業外収益		
受取利息	23	19
受取配当金	29,458	23,650
不動産賃貸料	57,448	57,820
鉄屑売却益	76,736	38,166
その他	26,540	37,091
営業外収益合計	190,207	156,748
営業外費用		
支払利息	985	734
調査費用	18,000	—
固定資産解体費用	—	26,455
その他	14,215	14,256
営業外費用合計	33,201	41,446
経常利益	1,305,217	1,120,137
税引前四半期純利益	1,305,217	1,120,137
法人税等	407,099	350,337
過年度法人税等	—	49,969
四半期純利益	898,117	719,830

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(四半期貸借対照表関係)

偶発債務

(高層分譲住宅の外壁PCタイルの剥落について)

当社が過去に製作しました高層分譲住宅の一部外壁タイルの下地コンクリートからタイル剥落が発生し、調査を進めておりました。その補修費用等については、協議中ではありますが、当社の負担が見込まれる金額を補償損失引当金として計上しております。

なお、協議は現在も継続中であり、施工会社の提示内容と大きな乖離があり、協議次第では変動する可能性があります。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算方法)

税金費用については、当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

3. 補足情報

生産、受注及び売上の状況

① 生産実績

製品別	前第3四半期累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)			前事業年度 (自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)		
	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	58,738	18,018,249	96.0	43,236	13,833,342	95.9	74,146	22,364,316	96.3
プレキャスト コンクリート	5,956	741,491	4.0	5,493	589,561	4.1	6,869	855,826	3.7
合計	—	18,759,741	100.0	—	14,422,903	100.0	—	23,220,142	100.0

② 受注状況

イ. 受注高

製品別	前第3四半期累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)			前事業年度 (自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)		
	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	40,865	13,160,455	95.1	51,764	18,318,649	91.9	57,480	17,665,687	96.0
プレキャスト コンクリート	3,988	677,710	4.9	14,902	1,616,329	8.1	4,126	729,530	4.0
合計	—	13,838,165	100.0	—	19,934,978	100.0	—	18,395,217	100.0

ロ. 受注残高

製品別	前第3四半期累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)			前事業年度 (自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)		
	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	33,073	10,537,644	97.6	42,083	14,741,917	92.2	34,685	10,835,064	98.3
プレキャスト コンクリート	1,955	258,085	2.4	10,845	1,238,750	7.8	1,173	190,252	1.7
合計	—	10,795,729	100.0	—	15,980,667	100.0	—	11,025,316	100.0

③ 売上実績

製品別	前第3四半期累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)			前事業年度 (自 2018年10月1日 至 2019年9月30日)		
	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	58,606	18,017,571	96.0	44,366	14,411,796	96.2	73,608	22,225,382	96.2
プレキャスト コンクリート	5,992	757,163	4.0	5,230	567,831	3.8	6,912	876,816	3.8
合計	—	18,774,734	100.0	—	14,979,627	100.0	—	23,102,198	100.0